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Les analyses présentées ici ont été réalisées à partir de données publiques disponibles auprès du
Ministère de l’Intérieur. Les nuances politiques mentionnées sont celles utilisées par le Ministère de

l’Intérieur : il est possible que les formations politiques ne se reconnaissent pas entièrement dans

ces appellations.

Les comparaisons historiques sont réalisées avec les données de candidatures publiées par le

Ministère de l’Intérieur avant le premier tour des élections départementales et analysées par

Harris Interactive*.

Sauf indication spécifique, les données présentées ici traitent des candidats et des élus en France

métropolitaine.

Méthodologie de l’analyse

* http://www.harrisinteractive.fr/news/2015/18022015.asp

http://www.harrisinteractive.fr/news/2015/18022015.asp


Les binômes d’élus
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18 192   
candidats

4 108   
élus

Nombre de candidats Nombre d'élus

Nombre d’élus (France métropolitaine et Outre-mer)



Profil sociodémographique des 
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51 ans
54 ans

Âge moyen…

…des candidats …des élus

Elus par âge

Elue la plus jeune :

19 ans
(Maud BODKIN, Divers 

Gauche, Hérault)

Elu le plus âgé :

80 ans
(Georges ROUX, UMP, 

Alpes-Maritimes)

Âge moyen en fonction du sexe

51  
ans 
et 8 
mois

55 
ans 
et 5 
mois

Candidats Elus

50 
ans 
et 7 
mois

52  
ans 
et 2 
mois

Candidates Elues

Elu le plus jeune :

22 ans
(Lori HELLOCO, Parti 

socialiste, Orne)

Elue la plus âgée :

78 ans
(Andrée OGER, 

Communiste, Eure)
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52 ans et 8 mois

50 ans et 8 mois

52 ans et 2 mois

52 ans et 2 mois

51 ans et 5 mois

51 ans et 7 mois

49 ans et 5 mois

54 ans et 11 mois

54 ans et 8 mois

54 ans et 5 mois

53 ans et 8 mois

53 ans et 6 mois

53 ans et 4 mois

49 ans et 4 mois

Front de Gauche (PC et PdG)

Union du Centre (MoDem - UDI)

Divers Droite

Parti socialiste (et Union de la Gauche)

Divers Gauche

UMP (et Union de la Droite)

Front National

Candidats Elus

Âge moyen des élus par formation politique

Moyenne

53 ans et 
10 mois
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2%
4%

28%

16%
18%

2%

23%

7%

4%
2%

36%

17%

13%

-

23%

5%

1%
3%

9%

15%
17%

14%

27%

14%

Agriculteurs Artisans, 

commerçants et 

chefs d’entreprise

Cadres et

professions

libérales

Professions

intermédiaires

Employés Ouvriers Retraités Autres inactifs

Parmi les candidats Parmi les élus Proportion dans la société française (18 ans et plus)

Elus par catégorie socioprofessionnelle
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Catégories socioprofessionnelles des élus en fonction de leur nuance
politique

2% 1%

33%

22%

13%

-

25%

4%5%

3%

38%

14%
12%

1%

21%

6%6%
5%

14%

19%

31%

2%

15%

8%

1%
3%

9%

15%
17%

14%

27%

14%

Agriculteurs Artisans, 

commerçants et 

chefs d’entreprise

Cadres et

professions

libérales

Professions

intermédiaires

Employés Ouvriers Retraités Autres inactifs

Gauche Droite Front National Proportion dans la société française (18 ans et plus)

En % d’élus parmi chaque nuance politique
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35%

65%

36%

64%

Public Privé

Parmi les candidats

Parmi les élus

Candidats par secteur public ou privé (au global et en fonction de la nuance
politique)

Par nuance politique :

38%

62%

Public Privé

Pour rappel : Répartition des députés

entre secteur public et secteur privé :

50% 50%

27%

73%

31%

69%

Public Privé

Gauche Droite Front National



Expérience au Conseil Général des 
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55%

17%

45%

83%

Elus hommes Elues femmes

"Sortants"

"Nouveaux"
candidats / élus
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Réélection des anciens conseillers généraux et renouvellement politique

12%

88%

36%

64%

"Sortants"* "Nouveaux" candidats / élus

Parmi les candidats

Parmi les élus

Proportion de « sortants » réélus  en fonction du sexe du candidat

*Le terme de « sortant » signifie que le candidat était conseiller général du 

département au cours de la dernière mandature



Profil des nouveaux Conseils 
départementaux
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12

12

6   

4   

16

24

1   
1   

Gauche

Droite

Front National

Divers
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Profil des nouveaux Conseils départementaux (1/2)

Conseil départemental le plus 

favorable à la Gauche :

Aude

Conseil départemental le plus 

favorable à la Droite :

Yvelines

Conseil départemental le plus 

favorable au Front National :

Vaucluse

Conseils départementaux comptant la proportion la plus importante 
d’élus de Gauche, de Droite et du Front National (en nombre de sièges) :

Nombre moyen de sièges 
par force politique dans les 

nouvelles assemblées

NB : Ces projections ont été réalisées en fonction de la nuance politique attribuée à chaque élu par le Ministère de l’Intérieur.

4236

2



50% 50%

Hommes Femmes

Répartition 
homme/femme au sein 

des nouvelles assemblées

15

27

"Sortants" Nouveaux élus

Nombre moyen de 
sièges entre « sortants » 

et nouveaux élus

Conseil départemental 

comptant le plus de 

« sortants » :

Aube
(53%) 
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Profil des nouveaux Conseils départementaux (2/2)

Conseil départemental à 

la moyenne d’âge la plus 
faible :

Territoire de Belfort
(49 ans) 

Conseil départemental à 

la moyenne d’âge la plus 
élevée :

Indre
(60 ans)

Conseil départemental 

comptant le plus de 

nouveaux élus :

Vaucluse
(79%)
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Proportion d’employés et d’ouvriers dans les nouveaux conseils
départementaux

En moyenne : 13%


